CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 34.docx

REQUERIMENTO Nº 34/2020

Autor: Maria Cristina Coimbra Mutran

Assunto: Solicito ao Executivo Municipal que seja feito obra de manilhamento ligando dois

bueiros na Folha 06, Quadra 35, em frente ao Comercial Goiano da Sorte, na Nova Marabá.

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

                     Requeiro à Mesa, na forma regimental que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, para que através da Secretaria Municipal

de Viação e Obras Publicas – SEVOP,  seja feita obra de manilhamento ligando bueiros a rede

de captação na Folha 06, Quadra 35, em frente ao Comercial Goiano da Sorte, na Nova

Marabá

JUSTIFICATIVA

                   A população da folha 06 tem sofrido com a referida situação que coloca em risco a

saúde dos moradores do bairro. São dois bueiros sem conexão, existindo um espaço de

aproximadamente 11 metros por onde as aguas pluviais e a lama seguem o seu curso até

serem captadas na extremidade da rua.

                   A lama e o mal cheiro nesses 11 metros abertos representam desafios diários para

os moradores e comerciantes, além do perigo da força das águas nos dias de grandes chuvas.

                   Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, a aprovação do presente

requerimento.

     Marabá 14 de Outubro de 2020

Maria Cristina Coimbra Mutran
Vereadora-MDB